
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  102/19  del  05/03/2019 

Oggetto: PROVVEDIMENTO UNICO PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36 C.2 LETT.A) DEL D. LGS. 50/2016 DELLA 
SOTTOSCRIZIONE DI ABBONAMENTO TRIENNALE AL PORTALE 
GIURIDICO PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  PER I SERVIZI 
DELL'AZIENDA DSU. CIG:Z392755552 - €.3.186,00= ESCLUSA IVA- 
DITTA WOLTERS KLUWER ITALIA SRL. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e in particolare 
l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. n.26/2008, che 
prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale per il diritto allo 
studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante  
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario;   

 Considerata la necessità dei vari Servizi dell’Azienda nelle tre sedi di Firenze, Pisa e Siena 
di rinnovare l’abbonamento al Portale Giuridico Pubblica Amministrazione per favorire lo 
svolgimento delle attività di aggiornamento per il triennio 2019-2022; 

 Richiamato il provvedimento n. 381 del 25/11/2016 e successivo provvedimento n. 504 del 
23/10/2017, con cui sono state individuate le prime indicazioni operative per l’effettuazione 
di procedure per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 lettere 
a) e b) del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale per importi inferiori ai 5.000,00 euro, è 
possibile procedere con un unico provvedimento, senza ricorrere a un precedente 
provvedimento a contrarre e a un successivo provvedimento di aggiudicazione; 

 Richiamata la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 che modifica art.1, comma 450 della legge 
n. 296 del 2006, a tenore del quale le Stazioni appaltanti per gli affidamenti fino alla soglia 
di Euro 5.000,00 possono procedere direttamente senza far ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione e/o ai Sistemi Telematici di acquisto; 

 Rilevato che non sono al momento attive convenzioni Consip né contratti aperti della 
Regione Toscana che forniscano il servizio in oggetto; 

 Dato atto del rispetto dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, a norma del quale  
è consentito l’affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00= Euro 
anche senza consultazione di due o più operatori economici ; 

 Dato atto che, sono escluse dalla programmazione/aggiornamento annuale dei contratti 
tutte le acquisizioni di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 20.000,00 IVA esclusa; 

 Tenuto conto che il Servizio Gestione Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane, al fine di 
disporre di adeguati strumenti per la gestione delle attività dell’ufficio, ha predisposto la 
richiesta di acquisto (RDAS) necessaria per effettuare l’abbonamento on-line al Portale 
Giuridico Pubblica Amministrazione con licenza di rete locale per tre accessi contemporanei 
comprensivo dei seguenti prodotti: Leggi d’Italia Codici d’Italia-Prassi- Leggi Regionali- 
Diritto comunitario- Repertorio Giurisprudenza- Cassazione civile e Penale- Cds/TAR- Corti 
di Merito- Corte Costituzionale- Corte dei Conti- Quotidiano Pubblica Amministrazione- 
Codici Commentati Civile e Procedura- In Pratica Appalti; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Tenuto conto inoltre che la richiesta di acquisto sopra citata, prevede un abbonamento 
triennale (1/3/2019-28/2/2022) a prezzo bloccato con fatturazione annuale anticipata per 
un canone annuo di €. 1.062,00= oltre IVA 4% quindi un importo complessivo di €. 
3.186,00= oltre IVA 4%; 

 Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente Z392755552; 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Dato atto che per la Società di cui sopra è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Preso atto delle linee guida per gli approvvigionamenti di forniture e servizi ai sensi    della 
L.208/2015 approvate con Provvedimento del Direttore n. 49 del 18/02/2016; 

 Visti il D.Lgs n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 13 
luglio 2007, n. 38;  

 Dato atto che la spesa di cui al presente Provvedimento, per complessivi Euro 
3.186,00=IVA esclusa, è previsto nel budget per l’anno 2019 approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018; 

 

DISPONE 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), la sottoscrizione dell’abbonamento 

triennale al Portale Giuridico Pubblica Amministrazione con licenza di rete locale per tre 
accessi contemporanei, alla Società Wolters Kluwer Italia srl Via Vittorio Emanuele II, 
n.22 50134 Firenze P.I. e C.F. 10209790152, per un canone annuale di €. 1.062,00= 
oltre iva quindi un importo complessivo pari ad Euro 3.186,00=oltre IVA di legge 4%; 

2. Dato atto, altresì, che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente Z392755552; 
 

3. di dare atto che la spesa di cui al presente Provvedimento, per complessivi Euro 
3.186,00= oltre IVA di legge, è previsto nel budget per l’anno 2019 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 82 del 21 dicembre 2018, e si riferisce 
al seguente conto e centro di costo: 

 - Conto di generale: Codice 70640 Acquisto giornali e periodici RR.UU.; 
   - Centro di costo: Codice GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana per                

€.3.313,44=  IVA compresa. 

4. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 
1 del D.Lgs 50/2016. 

 
 

             Il Direttore 
       Dr. Francesco Piarulli 

                                         firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-03-05T10:03:21+0000




